ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 9/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Governador do Estado e ao Comando Geral da Polícia Militar do Estado de
Santa  Catarina,  solicitando  informações  sobre  o  envio  de  mais  policiais  militares  para  Itajaí,  para  o
primeiro  semestre  de  2025,  levando  em conta  a  redução  significativa  de  efetivo  nos  últimos  anos.
Solicita  resposta  aos  seguintes  questionamentos:  a)  Existe  algum  planejamento  para  aumentar  o
efetivo policial na cidade? Se sim, qual é o cronograma previsto para essa ampliação? b) Há previsão de
apoio  adicional  por  parte  do  Estado  para  a  continuidade  e  ampliação  da  Operação  Recomeço?  c)
Considerando  que  Itajaí  é  a  maior  cidade  em  arrecadação  do  Estado,  como  o  Governo  de  Santa
Catarina  planeja  investir  na  segurança  pública  local  para  garantir  a  proteção  dos  cidadãos  e  a
continuidade do crescimento econômico da região? d) Quais são as atuais parcerias entre o Governo do
Estado e o município de Itajaí para fortalecer a segurança pública? e) Existe algum programa ou projeto
em andamento para reforçar essas parcerias?

JUSTIFICATIVA:

No dia 2 de janeiro, Itajaí iniciou a Operação Recomeço, uma parceria entre o município e a Polícia Militar, focada no
combate ao tráfico de drogas e no atendimento às áreas sociais, especialmente aos moradores em situação de rua. A
operação tem apresentado resultados positivos quando comparados aos de 2024, com reduções significativas nos
índices de criminalidade: mais de 90% nos casos de roubo, mais de 30% em furtos e mais de 65% no número de
homicídios.
Para a continuidade da Operação Recomeço, é necessário o envio de efetivo policial para a cidade. Neste momento, as
barreiras são feitas com apoio do efetivo da Operação Veraneio.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

​